
34 DIÁRIO OFICIAL Nº 33682 Segunda-feira, 20 DE AGOSTO DE 2018 

PORTARIA Nº 01577/2018-GAB/SEMAS
Belém, 20 de agosto de 2018
O Secretário de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade, no 
uso das atribuições, conferidas pelo Decreto Estadual de 28 de 
fevereiro de 2018, publicado no Diário Ofi cial n°. 33.568, de 01 
de março de 2018;
Considerando o Memorando n° 194733/2018/GTRAN/COAD/
DGAF/SAGAT
R E S O L V E:
I – EXCLUIR, a contar de 10/08/2018, a Gratifi cação 
de Atividade de Motorista - GAM, concedida na Portaria nº 
01656/2016-GAB/SEMA de 23/09/2016, publicada no DOE Nº 
33.221 de 28/09/2016, do servidor ANTONIO JOSE RAMOS 
PANTOJA, matrícula nº 5929092/1, ocupante da função de 
Motorista.
II – CONCEDER, a contar de 13/08/2018, Gratifi cação de 
Atividade de Motorista - GAM, ao servidor ANDERSON FABIO 
MARGALHO RODRIGUES, matrícula nº 5920223/3, ocupante 
função de Motorista.
III – Determinar à Secretaria Adjunta de Gestão Administrativa 
e Tecnologia – SAGAT que, através do setor competente, tome 
devidas providências ao fi el cumprimento do presente Ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
THALES SAMUEL MATOS BELO
Secretário de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade – 
SEMAS.

Protocolo: 351049

.

.

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

DISTRATO A PEDIDO DE SERVIDOR
ORDENADOR: MARIA DO SOCORRO VASCONCELOS COLARES
SERVIDOR: ANTONIA DA SILVA RIBEIRO
FUNÇÃO: ASSISTENTE ADMINISTRATIVO
A CONTAR DE: 09/08/2018

Protocolo: 351076

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 1535/2018-GAB/SEMAS
Belém, 10 de agosto de 2018
O Secretário de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade, no 
uso das atribuições, conferidas pelo Decreto Estadual S/Nº de 28 
de fevereiro de 2018, publicado em Diário Ofi cial do Estado n° 
33568, dia 01 de março de 2018.
R E S O L V E:
I - DESIGNAR, o servidor JEAN PEREIRA CAVALCANTE, 
matrícula nº 5928199/ 2, ocupante do cargo de Chefe de 
Gabinete, para responder pela Gerência de Infraestrutura e 
Serviços Gerais - GESER, a contar de 11/07/2018 até ulterior 
deliberação.
II – Determinar à Secretaria Adjunta de Gestão Administrativa 
e Tecnologia – SAGAT que, através do setor competente, tome 
devidas providências ao fi el cumprimento do presente Ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
THALES SAMUEL MATOS BELO
Secretário de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade – 
SEMAS.

Protocolo: 351039

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 1575/2018-GAB/SEMAS DE 17 DE AGOSTO 
DE 2018.
OBJETIVO: REALIZAREM OFICINA DE FORMAÇÃO DE AGENTES 
AMBIENTAIS, NO MUNICÍPIO CITADO.
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 734/1992, LEI 5.810/1994, 
ART.145 A 149 E ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 01/2008-AGE/PA.
PRAZO PARA ENTREGA DE RELATÓRIOS DE VIAGEM: 05 (CINCO) 
DIAS APÓS RETORNO DE VIAGEM.
ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO: MARACANÃ/PA
PERIODO: 20/08 A 24/08/2018 - (04 E ½) DIÁRIAS.
SERVIDORES:
- 3226190/1 - GILTON DA ROCHA MOURA - (AUXILIAR TECNICO)
- 57175287/1 - JOSE REINALDO FERREIRA CARVALHO - 
(TECNICO EM GESTAO PUBLICA/GERENTE)
- 86193/1 - JOSE MARIA NASCIMENTO GOMES - (MOTORISTA)
ORDENADOR: MARIA DO SOCORRO VASCONCELOS COLARES

Protocolo: 350857
PORTARIA Nº 1426/2018-GAB/SEMAS DE 26 DE JULHO 
DE 2018.
OBJETIVO: ASSEGURAR E SALVAGUARDAR MADEIRA 
APREENDIDA NO MUNICÍPIO CITADO.
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 734/1992, LEI 5.810/1994, 
ART.145 A 149 E ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 01/2008-AGE/
PA. PRAZO PARA ENTREGA DE RELATÓRIOS DE VIAGEM: 05 
(CINCO) DIAS APÓS RETORNO DE VIAGEM.
ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO: MOJU/PA
PERIODO: 12/07 A 10/08/2018 – (29 E ½) DIÁRIAS.

SERVIDORES:
- 55895251 – LUIZ ANTONIO DA SILVA SOUZA - (POLICIAL 
MILITAR)
- 5722224 – LUCIO FLAVIO NASCIMENTO MOTA - (POLICIAL 
MILITAR)
- 5736412 – SIMONE GODOT PINHEIRO - (POLICIAL MILITAR)
- 57199705 – RODRIGO OLIVEIRA DA PAIXÃO - (POLICIAL 
MILITAR)
ORDENADOR: MARIA DO SOCORRO VASCONCELOS COLARES

Protocolo: 342653
PORTARIA Nº 1576/2018-GAB/SEMAS DE 17 DE AGOSTO 
DE 2018.
OBJETIVO: REALIZAR VISTORIA TÉCNICA EM EMPREENDIMENTO 
DE INDÚSTRIA MADEIREIRA, NO MUNICÍPIO CITADO.
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 734/1992, LEI 5.810/1994, 
ART.145 A 149 E ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 01/2008-AGE/
PA. PRAZO PARA ENTREGA DE RELATÓRIOS DE VIAGEM: 05 
(CINCO) DIAS APÓS RETORNO DE VIAGEM.
ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO: AURORA DO PARÁ/PA E DOM ELISEU/PA/PA
PERIODO: 20/08 A 22/08/2018 – (02 E ½) DIÁRIAS
SERVIDORES:
- 57234074/2 - KATYANNE VIANA DA CONCEICAO - (TECNICO 
EM GESTAO DE MEIO AMBIENTE)
- 5938505/ 1 - DESIREE ANTEIA JASTES FERNANDES (TECNICO 
EM GESTAO DE MEIO AMBIENTE)
- 5654807/ 1 - JESUS DE NAZARE CARDOSO PALHETA 
(MOTORISTA)
ORDENADOR: MARIA DO SOCORRO VASCONCELOS COLARES.

Protocolo: 351054
PORTARIA Nº 1587/2018-GAB/SEMAS DE 17 DE AGOSTO 
DE 2018.
OBJETIVO: AMOSTRAGEM PARA O MONITORAMENTO DA 
QUALIDADE DOS RECURSOS HÍDRICOS DO ESTADO DO PARÁ
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 734/1992, LEI 5.810/1994, 
ART.145 A 149 E ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 01/2008-AGE/
PA. PRAZO PARA ENTREGA DE RELATÓRIOS DE VIAGEM: 05 
(CINCO) DIAS APÓS RETORNO DE VIAGEM.
ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO: ACARÁ/PA, AURORA DO PARÁ/PA, BUJARU/PA, 
CONCÓRDIA DO PARÁ/PA, INHANGAPI/PA E SANTA IZABEL DO 
PARÁ/PA
PERIODO: 28/08 A 31/08/2018 – (03 E ½) DIÁRIAS
SERVIDORES:
- 5136784/1 - IVELISE NAZARE FRANCO FIOCK DOS SANTOS 
– (BIOLOGO)
- 57214665/1 - LUIS AUGUSTO MAIA CESAR - (TECNICO EM 
GESTAO DE MEIO AMBIENTE)
- 5654807/1 - JESUS DE NAZARE CARDOSO PALHETA - 
(MOTORISTA)
ORDENADOR: MARIA DO SOCORRO VASCONCELOS COLARES

Protocolo: 351100
PORTARIA Nº 1563/2018 - GAB/SEMAS DE 16 DE AGOSTO 
DE 2018
OBJETIVO: DE VISTORIA TÉCNICA IN LOCO EM IMÓVEL RURAL, 
NO MUNICÍPIO CITADO.
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 734/1992, LEI 5.810/1994, 
ART.145 A 149 E ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 01/2008-AGE/PA.
PRAZO PARA ENTREGA DE RELATÓRIOS DE VIAGEM: 05 (CINCO) 
DIAS APÓS RETORNO DE VIAGEM.
ORIGEM: ALTAMIRA/PA
DESTINO: ANAPÚ/PA E URUARÁ/PA
PERÍODO: 13/08 A 19/08/2018 – (06 E ½) DIÁRIAS.
SERVIDORES:
- 5936400/ 1 - NAYRA GLAIS PEREIRA TRINDADE – (TECNICO 
EM GESTAO DE MEIO AMBIENTE)
- 97571463/ 1 - HELENA VIVIANE PINHEIRO DA PAIXAO 
REISINGER (TECNICO EM GESTAO DE MEIO AMBIENTE)
- 5943170/ 1 - VAGNER SANTOS CAETANO – (MOTORISTA)
ORDENADOR: MARIA DO SOCORRO VASCONCELOS 
COLARES.

Protocolo: 350753
PORTARIA Nº 1569/2018-GAB/SEMAS DE 16 DE AGOSTO 
DE 2018.
OBJETIVO: DE REALIZAR VISTORIA TÉCNICA PARA ACOMPANHAR 
SIMULADO DE AÇÃO DE EMERGÊNCIA PARA CARGA VIVA NO 
PORTO DE VILA DO CONDE, NO MUNICÍPIO CITADO.
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 734/1992, LEI 5.810/1994, 
ART.145 A 149 E ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 01/2008-AGE/
PA. PRAZO PARA ENTREGA DE RELATÓRIOS DE VIAGEM: 05 
(CINCO) DIAS APÓS RETORNO DE VIAGEM.
ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO: BARCARENA/PA
PERÍODO: 17/08/2018 – (½) DIÁRIA.
SERVIDOR:
– 5139465/ 2 – EDNA SUELY LOBATO CORUMBA - (TEC. EM 
GESTÃO DE MEIO AMBIENTE/DIRETOR)
– 57175269/ 1 – LINS SANDRO RESQUE DAMASCENO - (TEC. 
EM GESTÃO DE INFRA-ESTRUTURA/GERENTE )
– 54191335/ 2 – IVAN ROBERTO SANTOS ARAÚJO - (TÉCNICO 

EM GESTÃO DE INFRA-ESTRUTURA)
– 5092663/ 1 – RITA DE CASSIA NASCIMENTO CAVALCANTE - 
(ENGENHEIRO QUÍMICO)
– 5654807/ 1 – JESUS DE NAZARÉ CARDOSO PALHETA - 
(MOTORISTA)
ORDENADOR: MARIA DO SOCORRO VASCONCELOS COLARES

Protocolo: 350783
PORTARIA Nº 1581/2018-GAB/SEMAS DE 17 DE AGOSTO 
DE 2018
OBJETIVO: REALIZAR VISITA TÉCNICA VISANDO APOIO E 
ORIENTAÇÃO DOS PARÂMETROS LEGAIS QUE OBJETIVAM A 
ESTRUTURAÇÃO DA SEMMA, NO MUNICÍPIO CITADO.
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 734/1992, LEI 5.810/1994, 
ART.145 A 149 E ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 01/2008-AGE/PA.
PRAZO PARA ENTREGA DE RELATÓRIOS DE VIAGEM: 05 (CINCO) 
DIAS APÓS RETORNO DE VIAGEM.
ORIGEM: SANTARÉM/PA
DESTINO: FARO/PA
PERIODO: 20/08 A 24/08/2018 - (04 E ½) DIÁRIAS.
SERVIDOR:
- 57215253/1 - VALDECY DOS ANJOS DA SILVA - (TECNICO EM 
GESTAO DE MEIO AMBIENTE)
ORDENADOR: MARIA DO SOCORRO VASCONCELOS COLARES

Protocolo: 351073
PORTARIA Nº 1589/2018-GAB/SEMAS DE 17 DE AGOSTO 
DE 2018.
OBJETIVO: REALIZAR VISTORIA TÉCNICA PARA ATENDER A 
SOLICITAÇÃO PARA AS ATIVIDADES DE SUPRESSÃO VEGETAL, 
NO MUNICÍPIO CITADO.
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 734/1992, LEI 5.810/1994, 
ART.145 A 149 E ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 01/2008-AGE/PA.
PRAZO PARA ENTREGA DE RELATÓRIOS DE VIAGEM: 05 (CINCO) 
DIAS APÓS RETORNO DE VIAGEM.
ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO: IPIXUNA DO PARÁ/PA
PERIODO: 27/08 a 29/08/2018 – (02 E ½) DIÁRIAs.
SERVIDORES:
- 57175639/1 - KELLY ELIZABETH CAMPELO LOPES - (TECNICO 
EM GESTAO DE INFRA-ESTRUTURA)
- 5936161/1 - EDSON ALVES RODRIGUES – (TÉCNICO EM 
GESTÃO DE MEIO AMBIENTE)
- 97571473/1 - RENATA KELLY DA COSTA BARBOSA - (TÉCNICO 
EM GESTÃO DE MEIO AMBIENTE)
- 5899277/2 - JOAO BOSCO MONTEIRO DE MORAES - 
(MOTORISTA)
ORDENADOR: MARIA DO SOCORRO VASCONCELOS COLARES

Protocolo: 351197
PORTARIA Nº 1574/2018-GAB/SEMAS DE 17 DE AGOSTO 
DE 2018.
OBJETIVO: PARTICIPAR DE REUNIÕES NA SECRETARIA 
NACIONAL DE RECURSOS HÍDRICOS E QUALIDADE – MMA.
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 734/1992, LEI 5.810/1994, 
ART.145 A 149 E ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 01/2008-AGE/PA.
PRAZO PARA ENTREGA DE RELATÓRIOS DE VIAGEM: 05 (CINCO) 
DIAS APÓS RETORNO DE VIAGEM.
ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO: BRASÍLIA/DF
PERÍODO: 23/08/2018 – (½) DIÁRIA.
SERVIDOR:
- 57175416/1 - VERONICA JUSSARA COSTA BITTENCOURT – 
(SECRETARIO ADJUNTO DE GESTÃO E RECURSOS HÍDRICOS)
ORDENADOR: MARIA DO SOCORRO VASCONCELOS COLARES.

Protocolo: 350824
PORTARIA Nº 1578/2018-GAB/SEMAS BELÉM, 17 DE 
AGOSTO DE 2018.
A Secretária Adjunta de Gestão Administrativa e Tecnologias, 
usando das atribuições que lhe são conferidas;
CONSIDERANDO o Decreto nº 734/1992, lei 5.810/1994, Art. 
145 a 149 e Orientação.
Normativa nº01/2008-AGE/PA;
CONSIDERANDO os Termos do Processo n° 35003/2018 e o teor 
do Memorando nº
194852/2018/GAMAM/COMAM/DIORED/SAGRA;
RESOLVE:
I – Incluir o servidor ANTONIO ALMEIDA SANTOS, 
ocupante do cargo de Motorista, Mat. 5938637/1, na Portaria nº 
1457/2018-GAB/SEMAS de 01/08/2018, publicada no DOE nº 
33672 do dia 03/08/2018, no período de 05/08 a 11/08/2018 – 
06 e ½ (seis e meia) diárias, do município de Paragominas/PA 
para Belém/PA.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
MARIA DO SOCORRO VASCONCELOS COLARES
Secretária Adjunta de Gestão Administrativa e Tecnologias

Protocolo: 350830
PORTARIA Nº 1559/2018-GAB/SEMAS DE 14 DE AGOSTO 
DE 2018.
OBJETIVO: FISCALIZAR EMPREENDIMENTOS MADEIREIROS, NO 
MUNICÍPIO CITADO.
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 734/1992, LEI 5.810/1994, 
ART.145 A 149 E ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 01/2008-AGE/


